
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/02514 

 Del: 27/04/2021 

 Proponente: Servizio Supporto Tecnico Quartieri e Impianti Sportivi 

 

OGGETTO: 

“Mandela Forum (Palasport) - Intervento ai magazzini interrati per ottenimento CPI” codice opera n. 140094 – 

C.U.P. H19H14000060004 - Affidamento di consulenza tecnica propedeutica alla redazione della Scia 

antincendio presso l’impianto sportivo Nelson Mandela Forum a ll'Arch. Mario Fei - CIG Z05315D684.

 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- in data 22/02/2021 è stata approvata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 avente ad oggetto:  
"Documenti  di  programmazione  2021/2023:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  DUP,  bilancio 
finanziario, nota integrativa e piano triennale investimenti.";
- in data 30/03/2021 è stata approvata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 96 avente ad oggetto: “Piano 
Esecutivo di Gestione 2021-2023. Approvazione.”;

Richiamato:

-  la  Deliberazione  di  Giunta  n.  2014/G/00518 che  ha  approvato  il  progetto  definitivo  83/2014  relativo 
all’intervento denominato “Nelson Mandela Forum (Palasport).  Intervento di ristrutturazione ai magazzini 
interrati  per  ottenimento  CPI”  per  l’importo  di  Euro  180.000,00  ed  inserito  nel  Piano  Triennale  degli 
Investimenti 2014/2016 al codice opera n. 140094;

-che  a  seguito  dell’entrata  in  vigore  del  Decreto  legislativo  n.  50/2016  è  stato  necessario adeguare  il 
progetto di cui sopra alla nuova disciplina;

- che, pertanto, con determinazione n. 2016/DD/08454 è stato approvato il progetto n. AQ0030/2016 - Lotto 
n. LT0069/2016, in conformità al dettato dell’art. 54 del predetto decreto;

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento dell’opera è l’ing. Alessandro Dreoni;

Visto che, a seguito di gara ufficiosa (CIG 6905634573) esperita in data 29/12/2016 presso la Direzione 
Servizi Tecnici, con determinazioni dirigenziali nn. 9974/2016 e 2759/2017 è stata affidata la realizzazione 
del progetto esecutivo all’impresa D.R.P. srl con il ribasso del 31,718% ovvero per l’importo netto di Euro 

Pag. 1 di 11 DD/2021/02514



105.033,13= (di cui Euro 5.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso), determinando il seguente 
quadro economico di spesa:

lavori al netto del ribasso del 31,718% (di cui € 5.000,00= per 

oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) € 105.033,13

Iva 10% € 10.503,31

SOMMANO € 115.536,44

Incentivo € 2.878,50

polizza progettista € 150,00

Incarichi professionali € 10.000,00

imprevisti € 16.665,00

accordo bonario € 4.999,50

TOTALE LAVORI € 150.229,44

Stanziamento € 180.000,00

Minore spesa a disposizione per eventuali lavori suppletivi € 29.770,56

Dato atto che trattandosi  di accordo quadro il  ribasso percentuale offerto dalla ditta aggiudicataria non 
incide sull’importo contrattuale (salva la necessità di finanziare comunque l’accantonamento per accordo 
bonario),  ma può essere utilizzato  per eseguire  maggiori  lavori  sulla base dell’elenco prezzi  nei  singoli  
contratti  applicativi  (maggioro  ribasso  più  interventi).  Per  tale  motivo,  l’importo  del  contratto  in  linea 
generale corrisponde esattamente a quello posto a base di gara, salvo in tal caso ridurlo per necessità di  
accantonare  ed  impegnare  la  somma  corrispondente  all’accordo  bonario  per  Euro 4.999,50,  per  cui 
l’importo del contratto non corrisponde a quello a base di gara di Euro 151.500,00 (di cui Euro 5.000,00 per 
oneri  della  sicurezza  non soggetti  a  ribasso d’asta)  ma si  riduce ad Euro 146.955,00 oltre  Iva  al  10% 
determinandosi il seguente quadro economico della spesa:

Pag. 2 di 11 DD/2021/02514



 
 
 
 

Pag. 3 di 11 DD/2021/02514



Visto il rapporto del RUP del 11/03/2021, che costituisce allegato integrante ed essenziale del presente atto, 
nel quale si manifesta la necessità di affidare un servizio di architettura e di ingegneria per la consulenza 
tecnica propedeutica alla redazione della Scia antincendio presso l’impianto sportivo Nelson Mandela Forum;

Rilevata la necessità di attivarsi, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e con le modalità di cui all’art. 27  
Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze (verifica della presenza di 
figure tecniche nell’organico), al fine di avvalersi di personale esterno all’ufficio;

Dato atto che:

-  era stata presentata richiesta da parte del  RUP, al  Servizio Amministrativo Opere e Lavori  Pubblici  di 
attivare  la  procedura  di  verifica  interna  all’Ente  per  individuare  personale  atto  a  svolgere  l’incarico  in 
questione;

- la verifica ha ottenuto esito negativo, come da nota del Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici 
acquisita al protocollo 49403 del 16/02/2021;

Visto:

- la disponibilità dell’Arch. Mario Fei, alle condizioni economiche riportate nell’offerta allegata, che sono da 
considerarsi  di  stretto vantaggio economico per l’Amministrazione sulla base di esperienza analoghe, in 
considerazione della specifica professionalità rispetto alla prestazione richiesta;

-  il  preventivo  di  spesa,  ritenuto  congruo,  per  un  importo  complessivo  di  Euro  3.900,00,  oltre  oneri  
contributivi e Iva di legge;

Preso atto:

- della verifica dell’iscrizione nell’Ordine degli Architetti di Firenze, mediante interrogazione della banca dati 
on line del corrispondente Albo;

- della attestazione di regolarità contributiva relativa al professionista, acquisita al protocollo 121551/2021;

- della verifica dell’iscrizione nell’Elenco Professionisti Antincendio, mediante interrogazione della banca dati  
on line del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco;

- dell’assenza di annotazione nel casellario informatico Anac;

Preso atto che il professionista è dotato delle necessarie caratteristiche tecniche e di conoscenza particolare 
del complesso;

Pag. 4 di 11 DD/2021/02514



 
 

 

 
 

 

Pag. 5 di 11 DD/2021/02514



Richiamata la seguente normativa in virtù della quale si procede al conferimento diretto della prestazione 
professionale:

- l’art. 30 e l’art. 36 comma 1 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

- l’articolo 1 della legge 120/20 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”, che 
introduce un regime in deroga all’articolo 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 
2016,n. 50, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato  
entro il 31 dicembre 2021, ed in particolare il comma 2 lettera a) che prevede l’affidamento diretto per i  
servizi di ingegneria e architettura di importo inferiore a 75.000;

- il comma 3 del medesimo articolo secondo il quale gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del 
decreto legislativo n. 50 del 2016: a) il  fine che con il  contratto si  intende perseguire;  b) l’oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse 
dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla 
base;

Ritenuto che:

- il fine che si intende perseguire è quello di acquisire le prestazioni professionali necessarie alla verifica 
dello stato di adeguamento antincendio dei lavori eseguiti e da eseguire, ai fini della preparazione della Scia 
antincendio, anche in rapporto ai progetti di conformità antincendio approvati dal Comando dei VVF e dei  
documenti agli atti della Commissione Provinciale di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo (CPVLPS);

- l’oggetto del contratto è l’affidamento di un servizio di consulenza tecnica propedeutica alla redazione 
della Scia antincendio presso l’impianto sportivo Nelson Mandela Forum;

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza così come consentito dall’art. 32 comma 14 del D.lgs. 
50/2016 trattandosi di affidamento di importo inferiore a euro 40.000;

-  le  clausole  contrattuali  sono  quelle  precisate  nel  rapporto  del  RUP  allegato  al  presente  atto  e  non 
necessitano di ulteriore disciplinare;

- la modalità di scelta è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 della legge 120/20 comma 2 lettera a);

Richiamate le note del Direttore della Direzione Servizi Tecnici del 25/10/2018 e del 11/09/2019 riguardo alla 
procedura  semplificata  per  gli  affidamenti  inferiori  ad  Euro  5.000,00,  rinunciando  all’acquisizione  della 
garanzia  definitiva  e  prevedendo  di  poter  procedere  sulla  base  di  autocertificazione  sul  possesso  dei 
requisiti generali di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016, salvo controlli a campione, e precisando che, in caso di 
successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, il presente affidamento verrà risolto 
ed il pagamento di quanto pattuito avverrà solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti  
dell'utilità ricevuta, salvo il maggiore danno;

Pag. 6 di 11 DD/2021/02514



Richiamate  le  Linee  Guida  n.  4,  di  attuazione  del  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50,  recanti  
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”

Dato atto che in attuazione delle disposizioni del Piano per la prevenzione della Corruzione approvato con 
deliberazione  di  Giunta  del  28/01/2020  n.  21  avente  ad  oggetto:  “Approvazione  Piano  Triennale  di 
prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2020-2022”; quanto disposto dal Segretario Generale 
connota protocollo n. 76915 del 31 marzo 2014; del codice di comportamento dei dipendenti approvato con 
Deliberazione di Giunta n. 471 del 30/12/2013; del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di  
Firenze, approvato con Deliberazione di Giunta n. 12 del 26/01/2021, del Codice Disciplinare del Personale 
Dirigente  (CCNL  17/12/2020  Area  sezioni  locali),  non  sussistono  cause  di  conflitto  di  interessi  ai  fini 
dell'adozione del presente atto;

Dato atto che

- a seguito dell’esecutività del presente atto il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza, come da 
lettera  contratto  che  quivi  si  allega, così  come  consentito  dall’art.  32  comma  14  del  D.lgs.  50/2016 
trattandosi  di  affidamento di  importo  inferiore  a  euro  40.000,  con la clausola  di  risoluzione in caso di 
successivo accertamento del difetto dei requisiti prescritti;

Dato  atto  che  le  copie  informatiche  allegate  sono  conformi  agli  originali  cartacei  conservati  presso  la 
Direzione Servizi tecnici;

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Richiamato il decreto del Sindaco n. 85 del 31/10/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 
del Servizio Supporto tecnico Quartieri e Impianti sportivi posto sotto la Direzione Servizi Tecnici;

Visti:

- gli artt. 107 e 183, del DLgs n. 267/2000 e ss mm e ii;

- il DLgs n. 50/2016 e ss mm e ii;

- la Legge 120/20;

- le Linee guida Anac n. 4;

- il Regolamento per l’attività Contrattuale del Comune di Firenze;

Pag. 7 di 11 DD/2021/02514



- l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

- l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Per le motivazione sopra esposte

DETERMINA

1. di affidare all’Arch. Mario Fei - codice beneficiario 19244 – un servizio di architettura e di ingegneria  
consistente nel servizio di  consulenza tecnica propedeutica alla redazione della Scia antincendio presso 
l’impianto  sportivo  Nelson  Mandela  Forum,  nell’ambito  dell’intervento  “Mandela  Forum  (Palasport)  -  
Intervento ai magazzini interrati per ottenimento CPI”. L’investimento in questione è collocato nel bilancio 
dell’ente al codice opera 140094 – C.U.P. H19H14000060004. Il CIG assunto è: Z05315D684.

2. di prendere atto che la spesa della prestazione in parola ammonta ad Euro 4.948,32, di cui Euro 156,00 
quale contributo  previdenziale  al  4% (CNPAIA) ed Euro 892,32 per I.v.a.  al  22%, e che la stessa trova 
copertura nel QE dell’investimento di cui al codice opera suddetto, sulla voce “Spese tecniche”, ovvero 
sull’imp. 2021/2208;

3. di impegnare la somma complessiva di Euro 4.948,32 assumendo il relativo sub impegno di spesa come 
da aspetti contabili del presente atto;

4. di dare atto che il quadro economico generale dell’intervento che, per effetto del presente affidamento, è  
il seguente:

Codice Opera n. 140094 C.U.P.  H19H14000060004

Pag. 8 di 11 DD/2021/02514



Pag. 9 di 11 DD/2021/02514



Firenze, lì 16/04/2021 Sottoscritta digitalmente da

Istruttore

Alessandro Dreoni

Elenco Movimenti 

N° Esercizio Capitolo Articolo
Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) 2021 59819 2 2021/2208 1 € 4.948,32 19244 - FEI MARIO

Firenze, lì 26/04/2021 Sottoscritta digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Michele Bazzani

Pag. 10 di 11 DD/2021/02514



Data Esecutività: 27/04/2021

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Alessandro Dreoni il 27/04/2021

Firmato digitalmente da Michele Bazzani il 27/04/2021

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del  

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 11 di 11 DD/2021/02514


	Determinazione dirigenziale  non conforme DD/2021/02514

